
Wir helfen Dir dabei, Deine Geschäftsidee umzusetzen. Mithilfe dieser Businessplan PDF 

Vorlage kommst Du Deinem Traum von der Selbständigkeit einen großen Schritt näher. 

Unsere Businessplan Vorlage hilft deinem Geschäft auf die Sprünge! 

Ob Lebensmittelgeschäft, Modeboutique oder Elektrofachmarkt – 

für Dich haben wir ein Konzept für den Einzelhandel zu Papier gebracht. 

✓ Umfangreiches Muster auf 26 Seiten

✓ Mit Finanzierungs- und Kapitalbedarfsplan

✓ Überzeugt Investoren und Gläubiger



Businessplan
Bärbels Geschenkelädchen

Kontaktinformation

Bärbel Meier
Musterstr. 34
56478 Musterhausen
E-Mail: info@baerbels-geschenkelaedchen.muster
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Gründerperson
Bärbel Meier
Geboren am:  05.08.1990
verheiratet, Anzahl der Kinder: 1

Kenntnisse

Englisch

Lebenslauf

Von Bis Tätigkeit

01.09.2009 31.08.2012 Ausbildung zur Einzelhandelskauffrau

15.09.2012 30.11.2014 Verkäuferin

01.12.2014 30.05.2016 Weiterbildung zum Handelsfachwirt

01.06.2016 20.02.2017 Abteilungsleitung im Deko-Grosshandel
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Produkt/Dienstleistung
Bärbels Geschenkelädchen

"Bärbels Dekolädchen" soll zum 1. Oktober 2016 in Musterhausen
starten.  Es wird ein Laden, der sich speziell auf maritime Geschenke
spezialisiert. Er richtet sich an Interessenten, die gerne Urlaub an Ost-
oder Nordsee machen. Oder an einem anderen Meer. Potentielle
Kunden möchten gern ein wenig des Strandfeelings in die eigenen vier
Wände bringen. 
 

 

Start der Produktion:  01.10.2016

Beschreibung des Produkts/Dienstleistung

Maritime Dekorationsartikel, von Leuchttürmen, Miniaturschiffen, Muscheln, Sand, Bojenlampen, Sextanten,
Kompasse, Flaschenschiffe bis zu Geschirr in maritimen Design.
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Marktübersicht
Kunden

Zielgruppe für Bärbels Geschenkelädchen sind Meerliebhaber.  Es sind Menschen, die Wert auf
Qualität legen. Personen im Alter zwischen 15 und 75 Jahren, die maritimes Flair in ihre Wohnung oder ihr
Haus bringen wollen. Sie haben Freude am Gestalten und lieben das Schöne. Sie legen Wert auf Ästhetik und
Design und erfreuen sich an kleinen Dingen. 

Konkurrenz

Im näheren Umkreis gibt es zwei Mitbewerber, von denen sich Bärbels Geschenkelädchen durch die
Spezialisierung deutlich unterscheidet. Beide führen ein sehr umfangreiches Produktportfolio. Sie sind nicht
auf bestimmte Geschenke und Deokrationsartikel spezialisiert.
  Online gibt es ein Geschenkeanbieter, die sich auf das Thema Meer konzentrieren wie zum
Beispiel https://www.mare-me.de/maritim-dekorieren/  , www.wattkiste, www.meeresgeschenke.de,
www.12seemeilen.de oder bei den großen Anbietern "DaWanda" . Auch Amazon ist als Mitbewerber zu
betrachten. Zunächst soll die Konzentration jedoch auf dem lokalen Ortgeschäft liegen, nicht auf dem Online-
Geschäft. 

Standort

Bärbels Geschenkelädchen befindet sich im Zentrum von Musterhausen in der Fußgängerzone. Neben dem
Laden befindet sich eine Buchhandlung, ein Teeladen und ein kleines Café. 
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Marketing
Angebot

Bärbels Geschenkelädchen konzentriert sich auf maritime Dekorationsartikel - von Leuchttürmen,
Miniaturschiffen, Muscheln, Sand, Bojenlampen, Sextanten, Kompasse, Flaschenschiffe bis zu Geschirr in
maritimen Design. Auch kulinarische Leckereien mit maritimen Bezug werden angeboten. Zum Beispiel:
Salzige Heringe (Lakritz), Meeresfrüchte (Nougatpralinen), etc.  
Bezogen werden die Produkte bei Großhändlern und den Herstellern direkt. 

Preis

Die Preise variieren von sehr günstig für Kleinigkeiten bis zu hochpreisigen Design-Produkten. Das Kunden-
Portfolio ist ebenso gemischt: von Menschen, die auf Schnäppchen achten bis hin zu denjenigen, die Wert auf
Ästhetik legen und bereit sind, dafür einen höheren Preis zu zahlen. 
 

Vertrieb

Die maritimen Produkte werden vor Ort im eigenen Laden verkauft. Langfristig sollen diese auch über fremde
Online-Portale und einen eigenen Online-Shop verkauft werden. 

Werbung

Für die Wahrnehmung des Geschenkelädchens beim Kunden wird geschätzt 1/2 bis 1 Jahre benötigt. Zur
klassischen Werbung in den lokalen Medien, Events wie Tag der offenen Tür und bestimmten Aktionstagen
kommen Internetauftritt , Direktmailing, Newsletter, Soziale Medien, Public Relations, Wettbewerbe und
spezielle Angebote für Facebook-Fans, Flyer, Anzeigen online, Angebote zum Herbst, vor Weihnachten und
an Ostern .
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Unternehmensorganisation & Personal
Das Unternehmen soll als Einzelunternehmen gegründet werden.

Organisation

Das Geschenkelädchen gründe ich alleine als Einzelunternehmung, um Gründungskosten gering zu halten.
Ich bin mir bewusst, dass ich mit meinem Privatvermögen hafte.

Mitarbeiter

Zum Start des Unternehmens werden zwei Aushilfskräfte als Minijobber eingestellt. Denkbar ist zudem nach
einer Anlaufphase ein(en) Auszubildende(n) zu beschäftigen. 
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Chancen
Die Bewohner von Musterhausen gehen gerne und bewusst in ihrer Stadt einkaufen. Der persönliche Kontakt
ist ihnen wichtig. Da ich viele Menschen kenne und gerne mit Menschen rede, sehe ich hier eine große
Chance, direkt weiter empfohlen zu werden. 

Risiken
Online-Vergleich und -Bestellmöglichkeiten könnten den Vor-Ort-Kauf beeinträchtigen. 
Liquiditätsengpässe könnten durch Vorfinanzierung der Produkte entstehen.

Außerdem besteht das Risiko, dass es länger dauert als geplant, bis der Laden wahrgenommen und
angenommen wird.

Die allgemeine Kaufzurückhaltung der Bevölkerung aufgrund der angespannten wirtschaftlichen Lage stellt
ebenso ein Risiko dar.
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Finanzen
Eigenkapital

Eigenkapital Wert

Sparguthaben 5.000,00 €

Sacheinlagen 0,00 €

Betriebsimmobilien 0,00 €

Liquide Mittel 1.000,00 €

Teilhaber 0,00 €

Summe Eigenkapital 6.000,00 €
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Private Ausgaben

Private Ausgaben monatlich Jahr 1 Jahr 2 Jahr 3

Miete, Zins, Tilgung 550,00 € 6.600,00 € 6.600,00 € 6.600,00 €

Krankenversicherung 306,00 € 3.672,00 € 3.672,00 € 3.758,00 €

Lebensversicherung 130,00 € 1.560,00 € 1.560,00 € 560,00 €

Rentenversicherung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Unfallversicherung 41,00 € 492,00 € 498,00 € 503,00 €

Haftpflichtversicherung 0,00 € 55,00 € 55,00 € 55,00 €

Hausratversicherung 0,00 € 63,78 € 63,78 € 64,50 €

Sonstige

Versicherungsbeiträge
130,00 € 1.560,00 € 1.570,00 € 1.580,00 €

Kfz-Kosten 80,00 € 420,78 € 425,87 € 428,65 €

Haushaltsgeld 500,00 € 6.000,00 € 6.100,00 € 6.100,00 €

Freizeit 120,00 € 1.440,00 € 1.500,00 € 1.580,00 €

Summe Private

Ausgaben
1.857,00 € 21.863,56 € 22.044,65 € 21.229,15 €
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Ausgaben vor Gründung

Anlagevermögen Wert AfA

Grundstück 0,00 € 0,00 €

Gebäude 0,00 € 0,00 €

Umbaumaßnahmen 4.500,00 € 0,00 €

Maschinen 0,00 € 0,00 €

Installation & Inbetriebnahme 0,00 € 0,00 €

Geschäftseinrichtung 5.000,00 € 0,00 €

Fahrzeuge 0,00 € 0,00 €

Summe Anlagevermögen 9.500,00 € 0,00 €

Umlaufvermögen Wert

Rohstoffe 0,00 €

Hilfsstoffe 0,00 €

Betriebsstoffe 0,00 €

Handelswaren 0,00 €

Halbfertige Erzeugnisse 0,00 €

Fertige Erzeugnisse 0,00 €

Summe Umlaufvermögen 0,00 €

Sonstige Ausgaben vor Gründung Wert

Werbung 4.000,00 €

Anmeldegebühren 20,00 €

Büromaterialien, Erstausstattung 1.000,00 €
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Beratungskosten 500,00 €

Summe Sonstige Ausgaben vor Gründung 5.520,00 €

Summe Ausgaben vor Gründung 15.020,00 €
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Betriebsausgaben Jahr 1

Betriebsausgaben Jahr 1

Anlagevermögen monatlich Jahr Afa

Grundstück 0,00 € 0,00 €

Gebäude 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Umbaumaßnahmen 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Geschäftseinrichtung 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Maschinen 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeuge 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summe Anlagevermögen 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Umlaufvermögen monatlich Jahr

Handelswaren 0,00 € 100.000,00 €

Rohstoffe 0,00 € 0,00 €

Hilfsstoffe 0,00 € 0,00 €

Betriebsstoffe 0,00 € 0,00 €

Halbfertige Erzeugnisse 0,00 € 0,00 €

Fertige Erzeugnisse 0,00 € 0,00 €

Summe Umlaufvermögen 0,00 € 100.000,00 €

Personal / Büro monatlich Jahr

Personalkosten 450,00 € 5.400,00 €

Beiträge / Abgaben 140,00 € 1.680,00 €

Zinsen 100,00 € 1.200,00 €

Miete inkl. Nebenkosten 1.400,00 € 16.800,00 €
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Versicherungen 80,00 € 960,00 €

Fahrzeugkosten 100,00 € 1.200,00 €

Reisekosten 0,00 € 0,00 €

Bürobedarf 120,00 € 1.440,00 €

Telefon 50,00 € 600,00 €

Werbung 380,00 € 4.560,00 €

Beratung 0,00 € 0,00 €

Summe Personal / Büro 2.820,00 € 33.840,00 €

Summe Betriebsausgaben Jahr 1 133.840,00 €

Summe Betriebsausgaben Jahr 1 abzgl. AfA 133.840,00 €
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Betriebsausgaben Jahr 2

Betriebsausgaben Jahr 2

Anlagevermögen monatlich Jahr Afa

Grundstück 0,00 € 0,00 €

Gebäude 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Umbaumaßnahmen 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Geschäftseinrichtung 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Maschinen 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeuge 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summe Anlagevermögen 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Umlaufvermögen monatlich Jahr

Handelswaren 0,00 € 70.000,00 €

Rohstoffe 0,00 € 0,00 €

Hilfsstoffe 0,00 € 0,00 €

Betriebsstoffe 0,00 € 0,00 €

Halbfertige Erzeugnisse 0,00 € 0,00 €

Fertige Erzeugnisse 0,00 € 0,00 €

Summe Umlaufvermögen 0,00 € 70.000,00 €

Personal / Büro monatlich Jahr

Personalkosten 450,00 € 5.400,00 €

Beiträge / Abgaben 140,00 € 1.680,00 €

Zinsen 100,00 € 1.200,00 €

Miete inkl. Nebenkosten 1.400,00 € 16.800,00 €
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Versicherungen 80,00 € 960,00 €

Fahrzeugkosten 100,00 € 1.200,00 €

Reisekosten 0,00 € 0,00 €

Bürobedarf 120,00 € 1.440,00 €

Telefon 40,00 € 480,00 €

Werbung 280,00 € 3.360,00 €

Beratung 0,00 € 0,00 €

Summe Personal / Büro 2.710,00 € 32.520,00 €

Summe Betriebsausgaben Jahr 2 102.520,00 €

Summe Betriebsausgaben Jahr 2 abzgl. AfA 102.520,00 €
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Betriebsausgaben Jahr 3

Betriebsausgaben Jahr 3

Anlagevermögen monatlich Jahr Afa

Grundstück 0,00 € 0,00 €

Gebäude 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Umbaumaßnahmen 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Geschäftseinrichtung 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Maschinen 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeuge 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summe Anlagevermögen 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Umlaufvermögen monatlich Jahr

Handelswaren 0,00 € 50.000,00 €

Rohstoffe 0,00 € 0,00 €

Hilfsstoffe 0,00 € 0,00 €

Betriebsstoffe 0,00 € 0,00 €

Halbfertige Erzeugnisse 0,00 € 0,00 €

Fertige Erzeugnisse 0,00 € 0,00 €

Summe Umlaufvermögen 0,00 € 50.000,00 €

Personal / Büro monatlich Jahr

Personalkosten 800,00 € 9.600,00 €

Beiträge / Abgaben 140,00 € 1.680,00 €

Zinsen 50,00 € 600,00 €

Miete inkl. Nebenkosten 1.400,00 € 16.800,00 €
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Versicherungen 80,00 € 960,00 €

Fahrzeugkosten 100,00 € 1.200,00 €

Reisekosten 0,00 € 0,00 €

Bürobedarf 100,00 € 1.200,00 €

Telefon 40,00 € 480,00 €

Werbung 290,00 € 3.480,00 €

Beratung 0,00 € 0,00 €

Summe Personal / Büro 3.000,00 € 36.000,00 €

Summe Betriebsausgaben Jahr 3 86.000,00 €

Summe Betriebsausgaben Jahr 3 abzgl. AfA 86.000,00 €
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Umsatzpositionen

Die folgenden Tabellen zeigen die Umsätze anhand der Menge an.

Umsätze Jahr 1

Artikel/Leistung Menge Preis Monatsumsatz Jahresumsatz

Kleinteiliges

Dekomaterial
1200.00 4,00 € 400,00 € 4.800,00 €

Mittlere Preis-Produkte 2500.00 25,00 € 5.208,33 € 62.500,00 €

Hochpreisige Produkte 50.00 250,00 € 1.041,67 € 12.500,00 €

Kulinarische Produkte 4000.00 5,00 € 1.666,67 € 20.000,00 €

Summe 7750 284,00 € 8.316,67 € 99.800,00 €

Umsätze Jahr 2

Artikel/Leistung Menge Preis Monatsumsatz Jahresumsatz

Kleinteiliges

Dekomaterial
1400.00 5,00 € 583,33 € 7.000,00 €

Mittlere Preis-Produkte 2600.00 28,00 € 6.066,67 € 72.800,00 €

Hochpreisige Produkte 50.00 270,00 € 1.125,00 € 13.500,00 €

Kulinarische Produkte 5000.00 7,00 € 2.916,67 € 35.000,00 €

Summe 9050 310,00 € 10.691,67 € 128.300,00 €

Umsätze Jahr 3

Artikel/Leistung Menge Preis Monatsumsatz Jahresumsatz

Kleinteiliges

Dekomaterial
1500.00 6,00 € 750,00 € 9.000,00 €

Mittlere Preis-Produkte 2800.00 30,00 € 7.000,00 € 84.000,00 €
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Hochpreisige Produkte 60.00 290,00 € 1.450,00 € 17.400,00 €

Kulinarische Produkte 6000.00 8,00 € 4.000,00 € 48.000,00 €

Summe 10360 334,00 € 13.200,00 € 158.400,00 €
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Hier ist die Summe der gesamten Umsätze pro Monat und pro Jahr abzulesen.

Monatsumsatz Jahresumsatz

Umsätze gesamt (alle Jahre) 32.208,33 € 386.500,00 €
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Finanzierungsplan

Vor Gründung Jahr 1 Jahr 2 Jahr 3 Summe

Eigenkapital 6.000,00 € - - - 6.000,00 €

Ausgaben vor

Gründung
15.020,00 € - - - 15.020,00 €

Umsatz - 99.800,00 € 128.300,00 € 158.400,00 € 386.500,00 €

Betriebsausgaben - 133.840,00 € 102.520,00 € 86.000,00 € 322.360,00 €

Finanzierungsbedarf 9.020,00 € 34.040,00 € -25.780,00 € -72.400,00 € -55.120,00 €

Zuschüsse 20.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 20.000,00 €

Fördermittel 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00 € 0,00 € 20.000,00 €

Konto-Korrent-

Kredite
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Darlehen 0,00 € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00 €

Deckungsgrad in % 239,68 % 119,40 % 125,15 % 184,19 % 143,01 %
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Liquiditätsplan

Geldeingänge Jahr 1 Jahr 2 Jahr 3

Geplante Umsätze 99.800,00 € 128.300,00 € 158.400,00 €

Fremdmittel (Kredite,

Darlehen)
50.000,00 € 0,00 € 0,00 €

Fremdmittel (Föermittel,

Zuschüsse)
10.000,00 € 0,00 € 0,00 €

Summe 159.800,00 € 128.300,00 € 158.400,00 €

Geldausgänge Jahr 1 Jahr 2 Jahr 3

Ausgaben vor Gründung 15.020,00 €

Betriebsausgaben 133.840,00 € 102.520,00 € 86.000,00 €

Tilgung 2.050,00 € 2.050,00 € 2.050,00 €

Summe 150.910,00 € 104.570,00 € 88.050,00 €

Liquidität 8.890,00 € 23.730,00 € 70.350,00 €

Liquidität fortlaufend 8.890,00 € 32.620,00 € 102.970,00 €
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Rentabilitätsvorschau
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Kapitalbedarfsplan

Vo
r 

G
rü

nd
un

g

(€
)

1.
 Ja

hr
 (€

)
2.

 Ja
hr

 (€
)

3.
 Ja

hr
 (€

)
Su

m
m

e 
(€

)

In
ve

st
iti

on
en

 in

An
la

ge
ve

rm
ög

en
9.

50
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
9.

50
0,

00
 €

+
 U

m
la

uf
ve

rm
ög

en
0,

00
 €

10
0.

00
0,

00
 €

70
.0

00
,0

0 
€

50
.0

00
,0

0 
€

22
0.

00
0,

00
 €

+
 S

on
st

ig
e

be
tr

ie
bl

ich
e 

Ko
st

en
5.

52
0,

00
 €

33
.8

40
,0

0 
€

32
.5

20
,0

0 
€

32
.5

20
,0

0 
€

10
7.

88
0,

00
 €

- E
ig

en
ka

pi
ta

l
6.

00
0,

00
 €

-
-

-
6.

00
0,

00
 €

+
 P

riv
at

e 
Au

sg
ab

en
-

21
.8

63
,5

6 
€

22
.0

44
,6

5 
€

21
.2

29
,1

5 
€

65
.1

37
,3

6 
€

+
 Z

in
se

n
-

1.
20

0,
00

 €
1.

20
0,

00
 €

60
0,

00
 €

3.
00

0,
00

 €

+
 B

ei
tr

äg
e,

 A
bg

ab
en

-
1.

68
0,

00
 €

1.
68

0,
00

 €
1.

68
0,

00
 €

5.
04

0,
00

 €

+
 S

on
st

ig
e 

Au
sg

ab
en

-
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €

- U
m

sa
tz

er
lö

se
-

99
.8

00
,0

0 
€

12
8.

30
0,

00
 €

15
8.

40
0,

00
 €

38
6.

50
0,

00
 €

- S
on

st
ig

e 
Ei

nn
ah

m
en

-
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €

Ge
sa

m
tk

ap
ita

lb
ed

ar
f

3.
50

0,
00

 €
58

.7
83

,5
6 

€
-8

55
,3

5 
€

-4
8.

07
5,

35
 €

13
.3

52
,8

6 
€

25

powered by 


	Inhaltsverzeichnis
	Gründerperson
	Kenntnisse
	Lebenslauf

	Produkt/Dienstleistung
	Bärbels Geschenkelädchen
	Beschreibung des Produkts/Dienstleistung


	Marktübersicht
	Kunden
	Konkurrenz
	Standort

	Marketing
	Angebot
	Preis
	Vertrieb
	Werbung

	Unternehmensorganisation & Personal
	Organisation
	Mitarbeiter

	Chancen
	Risiken
	Finanzen
	Eigenkapital
	Private Ausgaben
	Ausgaben vor Gründung
	Betriebsausgaben Jahr 1
	Betriebsausgaben Jahr 2
	Betriebsausgaben Jahr 3
	Umsatzpositionen
	Finanzierungsplan
	Liquiditätsplan
	Rentabilitätsvorschau
	Kapitalbedarfsplan


